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Úvod

Peníze existují ve své podstatě co lidstvo samo a jejich role je nezastupitelná. Peníze

nebyly od samého počátku ve formě, ve které jsou dnes. Nejdříve byly v podobě

stříbrných a zlatých mincí, později byly papírové bankovky a mince. Mnozí z nás jsou ve

styku s penězi každý den. Abychom mohli uspokojovat své potřeby, využíváme

hotovostní a bezhotovostní platební styk. V současné době převažuje bezhotovostní

platební styk, ale bankovky a mince nezaostávají. Platba v hotovosti s sebou nese řadu

rizik. Hlavní riziko je, že se nám do rukou dostane falešná bankovka či mince a my s ní

budeme nadále platit. V tomto případě se ale již jedná o trestný čin. Padělání peněz či

jejich pozměňování je posuzováno jako čin soudně trestný. A přesně z tohoto důvodu je

dobré, aby měl každý ponětí o ochranných prvcích na bankovkách. Většina lidí nezná

dostatečně měnu své země, natož pak měnu zahraniční.

Už od samého počátku jsme se setkávali s padělky. Dříve se např. roztavovaly mince.

Bohužel se s padělky setkáváme i v dnešní době, kdy je padělání na denním pořádku.

Proto se každá země snaží opatřit své bankovky ochrannými prvky. Paděláním se rozumí

každé neoprávněné vyhotovení napodobeniny zákonných peněz. Napodobeniny můžou

být ve formě profesionálního padělku, ale i v podobě černobílé kopie bankovky, která je

pořízena na obyčejném kopírovacím stroji. V praxi jsou zaznamenané případy, kdy se

i takové padělky dostaly do oběhu. Ne všechny napodobeniny jsou však považovány za

padělek. Když se splní určité podmínky, lze napodobeniny peněz pořídit legálně.

Podmínky jsou vymezeny vyhláškou České národní banky o podmínkách, za kterých lze

reprodukovat bankovky, mince, šeky, cenné papíry a platební karty a vyrábět předměty,

které je úpravou napodobují.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude popsat ochranné prvky platidel a padělání peněz.

Popis a ukázky budou zaměřeny na české bankovky a eurobankovky.

V praktické části se bude vycházet ze statistických dat, která budou uspořádána do

tabulek a grafů. Vždy se budou porovnávat dva roky, a to 2020 a 2021. Konkrétně bude

představena struktura oběživa, porovnání ochranných prvků české bankovky

a eurobankovky. Dále budou uvedeny počty zadržených padělků koruny české, eura

a amerického dolaru. Na závěr bude přiblíženo padělání v praxi, kde budou např. uvedeny

případy z historie a současnosti.
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1 Historie peněz

Naturální hospodářství bylo postupem času nahrazováno hospodářstvím peněžním.

Peníze rozdělily obchod na dvě části – prodej a koupě. Než vznikly peníze, byly platidlem

hlavně zlato se stříbrem, které nahradily univerzální ekvivalenty. Drahé kovy byly

v oblibě především díky své snadné dopravě, obtížnému padělání a dokonalému dělení.

Nejvíce používané platidlo bylo zlato, které přetrvává i dodnes. Na počátku jmenovitá

hodnota mince byla rovna hodnotě drahého kovu. Bankovky měly povinnost výměny za

podmínky, že vlastník je chtěl vyměnit za zlaté peníze. Tato měnová úprava je nazývána

zlatá měna neboli také zlatý standard. (Historie peněz - penize.org)

1.1 Historie peněz ve světě

Historický vývoj peněz je rozdělen následovně:

• barterové obchody,

• všeobecné ekvivalenty,

• kovové peníze,

• papírové peníze.

(Historie peněz - penize.org)

Barterové obchody jsou forma obchodu, kdy se zboží měnilo za jiné zboží. Ve své

podstatě to byla přímá směna, do které se nezapojoval všeobecný prostředek směny.

Tento způsob obchodování byl rozšířen především v koloniální éře, např. v tzv.

trojúhelníkovém obchodě v 18. století. (Historie peněz - penize.org)

Všeobecné ekvivalenty, nazývány taktéž zbožové peníze, byly často používány

například v podobě dobytka, kožešin, soli, kovů apod. Věcně se jednalo o barterové

obchody, které byly doplněny prvky měnového systému. Velká nevýhoda ekvivalentů

spočívala v těžké dělitelnosti, skladovatelnosti a občas v malé trvanlivosti. (Historie

peněz - penize.org)

Kovové peníze začaly v 7. a 6. století př. n. l. nahrazovat všeobecné ekvivalenty. Mince

výrazně zjednodušily obchodování. Přechod k penězům začal tak, že zlaté, stříbrné,

měděné slitky byly označovány gramáží a později i symboly. V okamžiku, kdy slitky byly

označeny znakem panovníka, který ručil za ryzost kovu se správnou váhou, lze mluvit
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o mincích. Denáry neboli první české stříbrné mince byly raženy Boleslavem I. okolo

roku 970. (Historie peněz - penize.org)

Papírové peníze jsou nový druh platidla, který si společnost vynutila. Kovové peníze

byly postupem času nahrazeny papírovými. V Číně jsou papírové peníze používány již

od 9. století našeho letopočtu. V 17. století výsadní bankovní domy začínají vydávat

bankovky. Bankovky mají papírovou formu a jejich podstata spočívá v tom, že doručiteli

je vyplacena jistá částka, která je vyjádřena určitým množstvím drahého kovu. Později se

peníze staly samostatnou formou měny. (Historie peněz - penize.org)

1.2 Historie české koruny

Nejstarší peníze, které se na našem území vyskytovaly, byly statéry či biateky (ze stříbra)

a duhovky (ze zlata). Mezi 4. a 1. stoletím př. n. l. žil na našem území keltský kmen Bójů.

V posledních dvou staletích svého pobytu Bójové razili mince v Čechách a na Moravě.

(Vondra, 2012)

Za první skutečné české mince lze považovat stříbrné denáry knížete Boleslava I. Denáry

se razily až do 13. století na Pražském hradě, na Vyšehradě, ve Starém Plzenci

a v Kouřimi. (Vondra, 2012)

Přemysl Otakar I. zavedl jednostranné mince brakteáty – plecháče. (Vencovský &

Kopecký a kol., 2002)

Převratná změna přišla v roce 1300, když se v Kutné Hoře začaly razit pražské groše

králem Václavem II. (Vondra, 2012)

Přechod na groše byl díky ložiskům stříbra u Kutné Hory. Ražba mincí byla soustředěna

právě do Kutné Hory, kde se také později zřídila centrální mincovna „Vlašský dvůr“.

(Vencovský & Kopecký a kol., 2002)

V r. 1325 byla králem Janem Lucemburským zavedena ražba zlatého dukátu. Dukáty byly

raženy v Praze se standartními parametry. Díky tomu byly Čechy zapojeny do evropské

mezinárodní měny. (Vencovský & Kopecký a kol., 2002)

V průběhu husitských válek byl rozklad centrální hospodářské a politické moci, který se

projevil i v rozkladu peněžního oběhu. Upadala těžba stříbra, a proto se přestaly razit

groše. Začaly se razit menší mince – haléře. Aby se doplnil nedostatek české měny,

přicházely do země peníze z ciziny. Za krále Jiřího z Poděbrad byl v červnu 1469
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vyhlášen mincovní řád, který měl přikročit k nápravě měny. Také byla obnovena ražba

stříbrného groše. (Vencovský & Kopecký a kol., 2002)

Český zemský sněm udělil v lednu 1520 rodině Šliků privilegium razit vlastní mince,

které byly raženy v Jáchymově. Ze slova „Joachmisthaler“ vzniklo krátké označení

„thaler“ a poté tolar. Tolar se po Evropě velmi rychle rozšířil a r. 1792 byl tento název

přenesen na dnešní měnu USA – dolar. Avšak úpadek grošové měny pokračoval. Král

Ferdinand I. odebral právo rodině Šliků razit volně tolary a zařadil je do nové peněžní

soustavy. Přechod se týkal z tolarové měny na měnu grošovou. Byl vytvořen peněžní

systém, který byl pro všechny země habsburské monarchie společný. (Vencovský &

Kopecký a kol., 2002)

V r. 1618 bylo české stavovské povstání a tím měnový systém utrpěl rázný pád. O rok

později byl zaveden nový mincovní řád, jehož hlavní složkou byl krejcar. V první

polovině 18. století byl obsah stříbra v mincích snižován. (Vencovský & Kopecký a kol.,

2002)

Roku 1762 byly v habsburské monarchii poprvé vydány papírové peníze. Velmi brzy

dostaly jméno „bankocetle“. Vzhledem k tomu, že peníze měla právo emitovat pouze

Vídeňská městská banka, stát na ni delegoval, aby emitovala papírové peníze, a tak z ní


[…]


„tajná zbraň“. Francouzský císař Napoleon je příklad „státního padělatele“. Když r. 1806

obsadil Vídeň, okopíroval tiskařské desky a konfiskoval originály. Poté nechal v Itálii

a Paříži tisknout padělky velmi vysoké kvality. (Kalabis, 2012

Padělatelé z Maďarska v r. 1918 padělali československou měnu – mělo se jednat o tzv.

„odvetu“, která se týkala toho, že se Slovensko odtrhlo od Uherska a stalo se tak součástí

Československé republiky. Velkou roli v tom hrál maďarský univerzitní profesor

Mészárose. (Kalabis, 2012)
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V únoru r. 2021 na Pardubicku byli obviněny dva muži, kteří padělali bankovky hodnoty

2 000 Kč. Tyto padělky byly označeny pátým stupněm nebezpečí. Muži si s padělky

nedali velkou práci. Vytvořili bankovku, která měla na obou stranách portrét Emy

Destinnové a zcela postrádala zadní stranu včetně sériového čísla. (Policie České

republiky, 2021)

V květnu r. 2021 byli obvinění čtyři osoby ze Zlínského kraje kvůli údajnému padělání

eurobankovek. Jeden ze čtyř mužů měl s paděláním zkušenosti již v minulosti. Také se

měl zabývat paděláním historických československých bankovek, konkrétně bankovka

nominální hodnoty 5 000 Kč z r. 1919, kterou měl následně prodávat za 1,5-2,5 miliónů

korun. Muži vytiskly eurobankovky hodnoty 100 a 500 € v hodnotě 40 997 138 Kč.

Celkem tak bylo zadrženo 4 781 kusů eurobankovek a některé padělky historických

bankovek Československa. (Policie České republiky, 2021)
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala ochrannými prvky platidel a paděláním peněz. Hlavním

cílem bylo přiblížit ochranné prvky české bankovky a eurobankovky a samotné padělání.

V teoretické části byla stručně popsaná historie peněz. Byly detailně vysvětleny peníze

a jejich funkce. Následně byla stručně charakterizována soustava českých platidel, kde

byly popsány jednotlivé platné mince a bankovky. V závěrečné kapitole bylo představeno

padělání. Na začátku této obsáhlé kapitoly bylo popsáno padělání obecně. Byly zmíněny

jednotlivé stupně padělků. Následně byly vysvětleny tři techniky padělání peněz. A na

závěr byly zmíněny jisté pomůcky při odhalování peněz, např. zkušební tužka.

Praktická část byla zaměřena na statistická data, která byla zpracována do přehledných

tabulek a grafů. Byl porovnán r. 2020 s r. 2021. Byla stručně představena struktura

oběživa v České republice. Zde bylo zjištěno, že hodnota oběživa bankovek a mincí v r.

2021 vzrostla. Ve stručné tabulce bylo vidět, jaké ochranné prvky má česká koruna

a eurobankovka. Česká bankovka má devět ochranných prvků, eurobankovka jich má

osm. Na grafech bylo zřejmé, jak klesaly/rostly počty zadržených padělků české koruny,

eura a amerického dolaru na našem území. V samotném závěru bylo přiblíženo padělání

v praxi, kde byly popsány případy z historie, ale i ze současnosti.

Do budoucna se počítá s tím, že bankovky a mince vymizí úplně a bude pouze

bezhotovostní platební styk. Kdyby se zakázala hotovost, omezila by se kriminalita

a praní špinavých peněz. Ale i tak dle mého názoru tato situace nemůže nastat. Například

ve Švédsku nemá většina poboček hotovostní přepážky. Zatímco v České republice je

hotovostní přepážka téměř na každé pobočce. Proto si myslím, že bankovky stále budou,

tudíž má význam ochranné prvky zdokonalovat.
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Abstrakt

Vargová, A. (2022). Ochranné prvky platidel a padělání peněz (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: peníze, oběživo, mince, bankovky, ochranné prvky, eurobankovky,

koruna česká, padělky, padělání

Bakalářská práce „Ochranné prvky platidel a padělání peněz“ se zabývá ochrannými

prvky a paděláním. Hlavním cílem bakalářské práce je přiblížit ochranné prvky českých

bankovek a eurobankovek a samotné padělání peněz. Práce je rozdělena teoretickou

a praktickou část. V teoretické části je popsána historie peněz, peníze a jejich funkce.

Detailně jsou představeny jednotlivé ochranné prvky, stupně padělků, ale i techniky

padělání. Praktická část je zaměřena na statistická data, která jsou nadále přehledně

zpracována do tabulek a grafů, ze kterých lze vyčíst např. počty zadržených padělků na

našem území. V závěru práce je popsáno padělání v praxi, kde jsou případy padělání

z minulosti, ale i ze současnosti.

Abstract

Vargová, A. (2022). Protective elements on means of payments and money counterfeiting

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: money, currency, coins, banknotes, protective elements, euro banknotes,

Czech crown, counterfeits, counterfeiting

The bachelor thesis "Protective elements of currency and counterfeiting" deals with

protective elements and counterfeiting. The main aim of the bachelor thesis is to present

the protective elements of Czech banknotes and euro banknotes and the counterfeiting

itself. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

describes the history of money, money and its functions. The individual protective

elements, the degrees of counterfeiting and the techniques of counterfeiting are presented

in detail. The practical part focuses on statistical data, which are still clearly processed in

tables and graphs, from which it is possible to read, for example, the number of seized

counterfeits on our territory. The thesis concludes with a description of counterfeiting in

practice, with stories of counterfeiting from the past as well as from the present.