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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Aneta Vargová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Ochranné prvky platidel a padělání penězů

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Jan Pokorný

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku ochranných prvků platidel a na jejich padělání.

Metodický postup je popsán velmi stručně.

Teoretická část práce je napsána srozumitelně, nicméně některé informace jsou zde uvedeny bez

širších souvislostí. V kap. 1 je velký skok mezi rokem 1938 a 1953, kde není žádným způsobem

zmíněna peněžní reforma. To zapříčiňuje nesouvislost a kazí to celkovou plynulost textu. Celá kap. 5,

která se zabývá paděláním bankovek, je založena pouze na jednom informačním zdroji, a to autorovi,

jehož publikace je starší dvaceti let (Pekárek, 2000).

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Praktická část práce je založena na pouhém zdlouhavém popisováním dat, přínos celé práce je tak

minimální. Potenciál tématu nebyl využit. Autorka se mohla například zabývat zkušenostmi ze

zahraničí a jejich přenesením do ČR, nebo uvést své návrhy řešení problematiky.

S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na základě čeho lze konstatovat, že výměna oběživa z národních měn na euro byla skvěle zvládnuta?

Vysvětlete rozdíl výpočtu podílů v tab. 1-4. Proč se odlišuje oběh s ohledem na nominální hodnotu

(není uvedeno do 100 % u dílčích tabulek) a na počet kusů (uvedeno vždy 100 %)?

V Plzni, dne 19. května 2022 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.